



## Naalakkersuisoq for Finanser

**Dato:** 17. oktober 2018

**J.nr.:** 01.31.06/18-00798

### Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning lørdag den 13. oktober 2018.

#### Tillægsbevillingsansøgning om midlertidig fravigelse af opgørelsen af budgetstillingen for 2018 i henhold til budget- og regnskabsloven. - Sags nr. 01.31.06/18 - 00798.

Naalakkersuisut **indstiller**,

”at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2018 optages tekstanmærkning nr. 2 til aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen, i henhold til vedlagte bilag.”

#### Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål:

Finans- og Skatteudvalget har nu færdigbehandlet nærværende indstillinger.

I sin sidst behandling af nærværende indstilling lægger udvalget vægt på, at der alene er tale om at rette op på reelle metodemæssige uhensigtsmæssigheder. I sin afgørelse lægger udvalget vægt på Naalakkersuisuts oplysning om, at der er flere problematikker i bestemmelserne i den vedtagne budgetlov, der i praksis gør den vanskelig at administrere, og at den ikke fungerer som tilsigtet. Det er udvalgets forudsætning, at Naalakkersuisut arbejder videre med at rette op på disse forhold. Endelig skal udvalget præcisere, at udvalget anser nærværende sag om enkeltstående sag og godkendelsen ikke kan skabe præcedens for, at bestemmelser i Budgetloven ikke overholdes.

Endelig lægger udvalget vægt på Naalakkersuisuts oplysning af 5. september om, at:

*”Dermed vil der ikke være nogen økonomiske konsekvenser for finansloven, såfremt ansøgningen bliver godkendt. Dette er naturligvis under forudsætning af, at Naalakkersuisut også fremover fastholder princippet fra FFL2019 om, at der skal være balance mellem indtægter og udgifter.”*

Et mindretal i udvalget bestående repræsentanter for Inuit Ataqatigiit skal, med tilslutning af repræsentanten for Samarbejdspartiet, komme med følgende mindretalsudtalelse:

*”Vi er enige i nogle af begrundelserne i Naalakkersuisut’s ansøgning om midlertidig fravigelse af opgørelsen af budgetstillingen i henhold til budget- og regnskabsloven. Men man har ikke hilst Inuit Ataqatigiit’s ønske om, at få afdækket de økonomiske konsekvenser velkomment og ej hellere ønsket det.*

*Budget- og regnskabsloven blev behandlet i forhold til proceduren, vi har for at undgå uhensigtsmæssige økonomiske følger virkninger sendt en række spørgsmål til Naalakkersuisut, men hidtil har Naalakkersuisut ikke svaret på spørgsmålene om de økonomi-*

ske konsekvenser. Inuit Ataatigiit mener, at dette ikke harmonerer med, at Finansudvalget skal arbejde grundigt.

Udover Inatsisartut's og Naalakkarsuisut's arbejde er det vores prioritet, at samfundsøkonomien forvaltes forsvarligt og at der træffes beslutning på oplyst grundlag, dog lykkedes det os ikke at få afdækket det ønskede, men samarbejdspartneres fremgangsmåde med fravigelse af lovgivning om at samfundsøkonomien forvaltes forsvarligt kan vi ikke støtte.

VI har ingen grundlag for at godkende en regeringsføring, hvor man fraviger lovgivningen. Naalakkarsuisut's begrundelser er meget mangelfuld, det er således vores vurdering at udvalget gives mangelfuld grundlag for sit arbejde med tilsyn af samfundsøkonomien. I vores bestræbelse på at undgå dette har vi ikke kunnet få klar udmelding om de økonomiske konsekvenser. Man har ikke sikret, at beslutningen ikke får utilsigtede og uønskede økonomiske konsekvenser. Med disse begrundelser og i utilfredshed over Naalakkarsuisut's og samarbejdspartneres fremgangsmåde fremkommer vi med denne mindretalsudtalelse.”

### **Finans- og Skatteudvalgets beslutning**

Med ovenfor anførte bemærkninger **godkender** et flertal i Finans- og Skatteudvalget bestående af repræsentanterne for Siumut og Demokraterne indstillingen fra Naalakkarsuisut.

Med ovenfor anførte bemærkninger og mindretalsudtalelse kan et mindretal i Finans- og Skatteudvalget bestående af repræsentanterne for Inuit Ataatigiit og Samarbejdspartiet **ikke godkende** indstillingen fra Naalakkarsuisut.

Med venlig hilsen



Hermann Berthelsen

Formand for Finans- og Skatteudvalget